

Formål og indhold til ansøgning i Fredericia Tegnsprogsforening 2023

Mange døve, yngre som ældre, har ikke de samme muligheder som normalthørende for at dyrke det lokale netværk pga. kommunikationsbarriererne og har derfor ikke så mange kontaktflader i det daglige netværk.

Derfor er det Fredericia Tegnsprogsforenings mål at have et sted, hvor døve kan være sammen socialt, skabe kontakter og derved få opladet energi til hverdagen igen.

Indholdet er vekslende med foredrag/informationsaftener/samfundsrelaterede debatter på tegnsprog/med tegnsprogstolk, hobby betonedede aktiviteter, udflugter samt aktiviteter særlig rettet til forældre og deres børn og bedsteforældre med deres børnebørn.

Vores mål med foreningen er at skabe gode rammer for børn/unge/voksne døve, hvor de kan opleve, lære, grine og erfaringsudveksle på tegnsprog, hvilket de ikke kan i deres lokalområde.

Ovenstående gælder også for døve pensionister, førtidspensionister og efterlønnere. Og endda endnu mere da de ikke har et naturligt dagligt netværk, da de er udenfor arbejdsmarkedet og børnene er fløjet fra reden - så tendensen til at være isoleret i eget hjem er meget høj hos døve ældre.

Fredericia Tegnsprogsforening er døves lokalområde - deres lokalcenter/værested,

- hvor alle døve og døvblinde kan være med,
- hvor det fælles sprog er i højsædet - nemlig tegnsproget
- og hvor alle ser hinanden som hele mennesker og ikke ser hørehandicappet først. Hvilket er det de oplever i dagligdagen og derfor har brug for et sted de kan få ladet op og få energi igen.

Corona-nedlukningers betydning for døve som målgruppe

Corona har haft en indvirkning på vores forening her i 2022, det har taget tid for medlemmerne at "komme tilbage".

Vi har i 2022 haft fokus på at skabe rum for sårbare døve, der har brug for at mødes i meget små grupper og i et helt andet tempo end de sædvanlige arrangementer i foreningen. De mødes over det fælles tredje: maden. Det er noget alle kan forholde sig til og have en mening om. Målet er at de på sigt får lyst til at komme i foreningens øvrige arrangementer.

Vi vil i 2023 fortsat have fokus på de her fællesskaber, da vi kan se det er en kæmpe succes. Udover madfællesskaber vil vi nu prøve at skabe andre typer fællesskaber, såsom de kreative fællesskaber lige fra træ til hækling. Da det også giver deltagerne mulighed for at kunne indgå i sociale fællesskaber, hvor de inspirerer og sparrer med hinanden om et fælles tredje.

Vi vil i 2023 tilbyde kreative værksteder, som fx mini træværksted for mænd, da vi ser det vil kunne tiltrække mændene der oftest gerne vil gøre et stykke arbejde mens de mødes med andre tegnprogstalende. Ved at skabe et sted hvor de kan hamre, banke og snakke sammen om deres små projekter, vil gøre at de får mødt andre døve og derved også lyst til at komme til andre aktiviteter på sigt.

Derudover også andre kreative værksteder, hvor vi uddanner vores frivillige til at kunne undervise deltagerne i de forskellige kreative genrer.

Vi vil også give deltagerne mulighed for at komme ud og få kreative oplevelser, såsom kreativ messe, glasværksted og keramik maling (da vi ikke har oven selv).

Vi vil gerne give vores frivillige mulighed for at lære nye ting, som de selv kan have glæde af at lære andre. Dette vil også give de frivillige en fornyet motivation og lyst til at fortsætte som frivillig i foreningen.

Beskrivelse af budgettet for 2023:

Vi søger tilskud til aktiviteter samt særlige projektindsatser for døve borgere i Fredericia.

Vi søger tilskud til arrangementer, fordi foreningen ønsker, der skal være forskelligrettet tilbud, da vi rummer en målgruppe, der spænder fra unge til ældre i alder, men også har forskellige interesser. Til fælles er dog at det hele foregår på tegnsprog – og minimerer ensomheden hos tegnsprogstalende.

Med erfaringen fra 2022 kan vi se at Spisevenner og IT-cafe skal fortsætte, da der er god tilslutning til dette også selvom det er de meget sårbare tegnsprogstalende fra Fredericia der kommer. Derudover vil vi etablere kreative tilbud, som nyt tiltag i 2023.

Derudover er det vigtigt for os at vores frivillige bliver anerkendt og friholdt udgifter som frivillige ved at de får mulighed for at komme på kurser og lignende. Så vi på den måde sikrer lysten og motivationen til at fortsætte deres frivillige arbejde.

Derfor søger vi også midler til kurser til de frivillige, samt dække deres forplejning og at dække de udgifter der kan være for frivillige, fx transport og entrebillet. Det skal ikke koste noget at være frivillig.

Hvem er vi:

Fredericia Tegnsprogsforening er en forening, der er for alle tegnsprogstalende. Døve, døvblinde og andre tegnsprogstalende. Stedet er åbent uanset alder, køn og social baggrund. Vi har egne lokaler og kan derfor tilbyde at have aktiviteter på de tidspunkter, hvor der er behov for det. Denne frihed kan vi se har en stor betydning for at kunne etablere trygge rammer men også at kunne tilgodese flere forskelligrettede behov hos målgruppen.

Døve som målgruppe er jo en uhomogen gruppe, da døve er lige så forskellige som hørende: Ældre, unge, sårbare, etniske, arbejdssøgende, pensionister, forældre osv. Og vi ønsker netop at vores forening skal være et sted for alle – på forskellige præmisser og nogle med særlige tilbud. Det vil sige et samlingssted på tegnsprog for alle tegnsprogstalende i Fredericia og omegn.

Vi har rammerne: egne lokaler, frivillige og viden om livet som døv. Vi vil gerne samarbejde med Fredericia Kommune omkring midler til at sikre flere målrettede tilbud til tegnsprogstalende.

Vi håber, at Fredericia Kommune vil bidrage til, at Fredericia Tegnsprogsforening fortsat kan være samlingssted og værested for tegnsprogstalende borgere i Fredericia. Et sted hvor alle uanset alder, køn og baggrund får øget deres livskvalitet, fordi de bliver mødt som menneske først og handicap sidst – da alle aktiviteter, kulturelle oplevelser og al kommunikation foregår på tegnsprog.

Hvorfor søger vi hos Hedensted?

Fordi vi har 10 døve borgere fra Hedensted, som er medlem af vores forening. Døve har brug for at mødes med andre ligesindede. Derfor tager de til Fredericia Tegnsprogsforening for at bevare det sociale netværk, dele oplevelser sammen med andre døve samt udveksle med hinanden omkring livet som døv.

Budget 2023 – Fredericia Tegnsprogsforening

Udgifter:

Værksted	(projekt): fællesskaber	15.000
Kreative oplevelser	(aktivitet): fællesskaber	15.000
Administration	(drift): Revision, kontorudgifter, møder for frivillige	15.000
Frivillig	(drift): transport, forplejning, kurser til frivillige	15.000
Aktiviteter på tegnsprog	(aktivitet): foredrag & kulturelle oplevelser på tegnsprog	30.000
Lokalebrug	Rengøring, varme, vedligehold mv	45.000

I alt: 135.000 kr.

Indtægter:

Kontingent 200 medlemmer x 225 kroner 45.000 kr

Disse bruges til rengøring, varme, vedligehold mv af foreningens lokaler.

Med 10 borgere fra Hedensted, som er medlem af vores forening søger vi 15.000 kroner til at kunne sikre kulturelle og sociale tilbud til foreningens medlemmer, herunder også Hedensteds døve borgere.